

AKAL ACADEMY



The Real Education

SYLLABUS BOOKLET
Grade : IV

2018 - 2019

Name of the Book : Communication with Cambridge Main Course Book 4
 : Communication with Cambridge Literature Book 4
 : Tune Into Grammar

Name of the Publisher : Cambridge University Press

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	<p><u>MONTH 1</u></p> <p>Literature : A Crow in the House MCB : A House With the Golden Windows, Topsy Turvi land Work Book : Lesson 1 Writing : Descriptive Essay Writing, Diary Entry Grammar : Nouns, Singular and plural from M.C.B. Lesson-5,6 from "Tune into Grammar"</p> <p><u>MONTH 2</u></p> <p>Literature : The Quarrel MCB : My Early Home, The Tease Work Book : Lesson 2 Writing : Descriptive Paragraph, Informal Letter Grammar : Pronouns from M.C.B. Lesson 8, 11 from "Tune into Grammar"</p>	<p>Draw a picture of 'Your House'</p> <p>Colour it and Write 5 lines about it.</p>

Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)

Unit II (Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	<p><u>MONTH 1</u></p> <p>Literature : Fair Play MCB : The Worthy Successor Irah Becomes a Flower Gardener Work Book : Lesson 5,6 Writing : Writing Story with Clues, Narrative Essay Writing, Process Writing. Grammar : Simple Past Tense, Prepositions from M.C.B. Lesson 7,10,13,19 from "Tune into Grammar"</p> <p><u>MONTH 2</u></p> <p>Literature : Never Give In MCB : The Olympic Games Work Book : Lesson-7 Writing : Narrative Paragraph. Grammar : Simple Future Tense from M.C.B. Lesson 14,4 from "Tune into Grammar"</p>	<p>Listening Activity (Worksheet to be provided to the students).</p>

Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)

Unit III (Post Mid-Term)

Duration	Content	Subject
----------	---------	---------

		Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	<u>MONTH 1</u> Literature : A Moonbeam Comes MCB : Divide and Eat, Trees Work Book : Lesson 9 Writing : Informal, Letter, Definitive Essay Writing. Grammar : Present and Past Continuous Tense Adjectives from M.C.B. Lesson- 9,15 from ‘Tune into Grammar’. <u>MONTH 2</u> Literature : Little Things MCB : Birbal and the Washerman Work Book : Lesson-10 Writing : Formal letter to the Principal Grammar : Degrees of Comparison, Abstract Noun from M.C.B. Lesson16,18 from ‘Tune into Grammar’	‘Role Play’ based on the Play ‘Birbal and the Washerman’
	Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)	
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	<u>Month 1</u> Literature : The Pied Piper of Hamelin MCB : A Fairy with Horns Work Book : Lesson - 8 Writing : Situational Essay, Describing People Grammar : Lesson 20,21,22, from ‘Tune into Grammar’	Greeting Card Making on the topic ‘Happy New Year’
20/2/2019 – 07/03/2019	Conduction of oral (Practical) examinations and revision for Final Exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

Important Note:

The following Topics of Composition and Grammar shall be asked in the Final Exam.

Grammar : Nouns, Numbers, Gender, Pronouns, Articles, Prepositions, Tenses, Degrees from M.C.B, Lesson 5,6,7,8,10,12,13,14,15,16,19,20 from ‘Tune into Grammar’.

Compositions: All Formats.

Literature M.C.B and Work Book : Syllabus covered before Mid-Term will not be asked in the Final Term as per C.B.S.E norms.

CLASS: IV

SUBJECT: Maths

Name of the book: New Enjoying Mathematics 4

Name of the publisher : Oxford

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
-----------------	----------------	------------------------------------

02/04/2018 To 18/05/2018	Chapter 1 : Place Value Chapter 2 : Addition and Subtraction Chapter 3 : Multiplication	
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	Chapter 4 : Division Chapter 5 : Factors Chapter 6 : Multiples	
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	Chapter 7 : Fractions Chapter 8 : Decimals Chapter 9 : Shapes, Space & Patterns Chapter 10 : Measurement	
Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	Chapter 11 : Perimeter and Area Chapter 12 : Time Chapter 13 : Handling Data	
20/2/2019 – 07/03/2019	Conduction of oral (Practical) examinations and revision for Final Exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

CLASS: IV

SUBJECT: S.St

Name of the book: New Milestone Social Science 4

Name of the publisher : Madhuban

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	Chapter 1 : Our Country India (8 Days) Chapter 2 : The Northern Mountains (8 Days) Chapter 3 : Northern Plains (8 Days) Chapter 4 : The Great Indian Desert (7 Days)	Assign/Act will be discussed during faculty development meeting.
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment

		Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	Chapter 5 : Coastal Plains and Islands (8 Days) Chapter 6 : The Southern Plateau (9 Days) Chapter 7 : Climate (8 Days) Chapter 9 : Our Green Umbrellas (8 Days) Chapter 10 : Water Resources (8 Days)	Assign/Act will be discussed during faculty development meeting.
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	Chapter 11 : Minerals Resources (8 Days) Chapter 12 : Our People Our Strength (8 Days) Chapter 13 : Agriculture (8 Days) Chapter 14 : Industry (8 Days) Chapter 15 : Transport (8 Days) Chapter 16 : Means of Communications (9 Days)	Assign/Act will be discussed during faculty development meeting.
Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	Chapter 17 : What Would We Do Without Them? (8 Days) Chapter 18 : Our Rights and Duties (8 Days) Chapter 19 : Our Rich Heritage (12 Days) Chapter 20 : They Showed Us the Way (8 Days)	Assign/Act will be discussed during faculty development meeting.
20/2/2019 – 07/03/2019	Conduction of oral (Practical) examinations and revision for Final Exams	
Final Exam (06/03/2019 -16/03/2019)		

NOTE : After the completion of Syllabus in each term the rest or the balance days will be utilized for revision.

2. CH 8: Soil in India is eliminated as it is covered in Science Ch 6: Know Soils

CLASS: IV

SUBJECT: Science

Name of the books : Learning Science – 4

Name of the publisher: CORODOVA

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	Chapter1 : Food and Digestion Chapter2 : Teeth and Microbes.	Collect the labels of different food items and cut their nutritional value chart and paste on practical file. Make table chart 1. Types of teeth along with their functions and diagram.

	Chapter3 : Safety and First Aid	<p>2. Kinds of microbes and diseases caused by them.</p> <p>1. Prepare the chart of safety rules. 2. Prepare first aid box.</p>
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	<p>Chapter4 : Clothes Our Protectors</p> <p>Chapter5 : Solids, Liquids and Gases</p> <p>Chapter6 : Soil</p> <p>Chapter7 : Green Plants</p>	<p>Paste the different cloth pieces made from natural and synthetic fibre.</p> <p>1. Prepare a chart showing the arrangement of molecules of solid, liquid and gas by using beads / thermocol balls. 2. To show volume of water does not change by using sugar.</p> <p>Make small pouch of different types of soil and paste on practical file.</p> <p>1. To show test of starch. 2. To show sunlight is necessary for photosynthesis. 3. To show chlorophyll is necessary for photosynthesis.</p>
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	<p>Chapter 8 : Adaptations- How Plant Survive</p> <p>Chapter 9 : Animals and their Young Ones</p> <p>Chapter10 : Adaptations – How Animals Survive</p> <p>Chapter11 : Force Work and Energy</p>	<p>Make a table chart of habitat and adaptation of different plants.</p> <p>Draw and label</p> <p>1 Internal structure of an egg. 2 Life cycle of frog, cockroach, butterfly and Hen.</p> <p>1. Paste the picture of frog, fish, camel, polar bear & bird and write two adaptations of each. 2. Collect the information about endangered animals with the help of internet (red data book)</p> <p>Prepare a model of wind mill/ solar cooker or any simple machine.</p>
Post Mid- Term Exam(08/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	Chapter12 : Air, Water and Weather	<p>1. To show sand and water absorb different amount of heat. 2. To show water evaporates by wind and temperature. 3. To show water cycle by filtration, sedimentation and decantation.</p>

	Chapter13 : The Solar System Chapter14 : Keeping Our Earth Green and Clean	1. Make a chart of land and sea breeze. 2. Prepare a table chart of planet in solar system on A4 sheet. 3. Group activity Prepares a model/chart of solar system, structure of earth and revolution of earth. Paste the pictures of different types of pollution and write ten steps to reduce or prevent pollution.
20/2/2019 – 07/03/2019	Conduction of oral (Practical) examinations and revision for final exams	
Final Exam (08/03/2019 -16/03/2018)		

Note: Besides these activities other activities may be done.

CLASS: IV

SUBJECT: Computer

Name of the book: Linux – 4

Name of the publisher : PM Publisher

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	1. History of Computer 2. Classification of Computers	Take the student to the computer lab, ask them 1. What do they know about Computer? 2. What is a computer and its classification?
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	3. Inside the system unit 4. Knowing UBUNTU 5. Personalizing UBUNTU	Computer Lab Activity, 1. Demonstrate to student about Components Inside the system unit? 2. Demonstrate to student about what is UBUNTU? 3. Demonstrate to student about Changing Desktop background
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	6. Word Processor 7. Inserting Graphics in Writer 8. LibreOffice Impress	Computer Lab Activity, 1. Provide a task related Word Processor i.e Creating a new Document and inserting Graphics. 2 Demonstrate to student about how to use LibreOffice Impress?
Post Mid- Term Exam(08/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity

19/12/2018 to 20/02/2019	9. Scratch 10. Internet	Computer Lab Activity, Demonstrate to student about how to use Scratch? 2. Demonstrate to student about use of Internet?	1.
20/2/2019 – 07/03/2019	Conduction of oral (Practical) examinations and revision for final exams		
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)			

CLASS: IV

SUBJECT: Art & Craft

Name of the book: Master Stroke – 4

Name of the publisher : Prachi

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	What is Art <ul style="list-style-type: none"> • Let us Practice of Filling Colours • Draw the missing parts • More Drawing Techniques • Techniques of Water Colours • Tips for Kids • Paper Quilling Art • Basic Origami Technique 	
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	How to Draw and Colour: Guava, Banana, Birds, Samurai Cap(Origami), Butterfly(Spray), Impression Art, Marigold, Butterfly, Paper Cat(Origami), Photo Frame(Project) & Mother's Day Card(Activity)	
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	How to Draw and Colour: Wool Painting(Activity), Elephant, Dog, Rabbit Face(Origami), Paper Collage, Balloon Mask(Project), Quelled Animal, Crayon Resist, Peacock, Cup and Saucer, Decorative Cushion(Activity), Mosaic Painting, Bat Mask(Origami) and Knife Painting	
Post Mid- Term Exam(08/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	How to Draw and Colour: Leaf(Banana), Leaf(Maple), Science Cover (Project), rakhi, Tree (Spreading Crown), Tree(V-Shaped), Gold Fish(Origami), The Circle Stitch, Landscape, Dinosaur, Face of Man, Face of Woman, Foam Project, 3D	

	Picture(Tortoise), Pull, Fold and Paste	
20/2/2019 – 07/03/2019	Conduction of oral (Practical) examinations and revision for final exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

CLASS: IV

SUBJECT: Music

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	Shabad: Dhan Su Vela Jit Darsan karna.... “Hamari Pyari Amritdhari” “Kar Kirpa Prabh Deen Dayala Assignment: Revision of last to last year’s Shabad	Activity: Recitation of Shabad In Darbar Sahib Kavita Gayan Competition

Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)

Unit II (Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	Shabad: “Eho Dhan Mere Har Ko Naao” (Raag Bhairo) “Aukhad Khayo Har Ko Nao” “Gur Pure Meri Rakh Laie” Assignment: Revision of the last years Shabad. Preparation of Sthai and 1 st Antra of the new Shabad.	Activity: Group recitation of full Shabad inside the classroom.

Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)

Unit III (Post Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	Shabad: “Kyo Jeevan Preetam Bin” (Raag Saarang) Assignment: Introduction of Raag. Learning of Sathai on the harmonium. Learn the first Antra on the harmonium.	Activity: Collective reading of introduction. *Basic knowledge of Saptak (five scale 1 st black to 5 th black) Solo recitation inside the classroom. Inter class Shabad Gayan Competition.

Post Mid- Term Exam (08/12/2018-18/12/2018)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	Shabad: “Kyo Jeevan Preetam Bin” (Raag Saarang) Assignment: Learn the second Antra on the harmonium. Practicing full shabad with harmonium. Practicing all the Shabad with tabla	Activity: Group recitation of 1 st and 2 nd Antra. Group recitation in the assembly. Group recitation.

20/2/2019 – 07/03/2019	Conduction of oral (Practical) examinations and revision for final exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

Name of the books : Forever with Hindi -3

Name of the publisher: Rachna Sagar

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	<p>साहित्य : अध्याय - 1 कौन सीखाता है। (कविता) अध्याय - 2 अनोखा जादू का खेल (कहानी) अध्याय - 3 खेल-खेल में (नाटक) अध्याय - 4 वर्षा रानी (कविता)</p> <p>अभ्यास कार्य : लिखित प्रश्न-उत्तर, रिक्त स्थान, किसने किससे कहा, वैकल्पिक प्रश्न, सही/गलत आदि।</p> <p>शब्दावली : शब्दार्थ</p> <p>व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए।</p> <p>रचनात्मक कार्य : पत्र:- बीमारी के कारण अवकाश हेतु प्रार्थना पत्र निबन्ध:- सुबह की सैर</p> <p>अभ्यास कार्य : 1. अपठित गद्यांश-(10) 2. अपठित पद्यांश-(10)</p>	

Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)

Unit II (Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 04/09/2018	<p>साहित्य : अध्याय - 5 जन्मदिन का उपहार (कहानी) अध्याय - 6 मैं टी.वी. हूँ (अत्मकथा) अध्याय - 7 बहादुर बच्चे अध्याय - 8 पृथ्वी (कविता)</p> <p>अभ्यास कार्य : वैकल्पिक तथा लिखित प्रश्न-उत्तर, रिक्त स्थान, सही/गलत, किसने, किससे कहा आदि।</p> <p>शब्दावली : शब्दार्थ</p> <p>व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए।</p> <p>रचनात्मक कार्य : पत्र:- समय का महत्त्व बताते हुए अपने मित्र को पत्र।</p> <p>निबन्ध:- मेरा प्रिय त्योहार</p> <p>अभ्यास कार्य : 3. तस्वीर रचना-(10) 4. बहुविकल्पी प्रश्न-(10)</p>	

Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)

Unit III (Post Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	<p>साहित्य : अध्याय - 9 साइकिल मिल गई (कहानी) अध्याय - 10 समस्या ऐसे सुलझी (पत्र) अध्याय - 11 चतुर तेनाली राम (कहानी) अध्याय - 12 पोषम पा भई पोषम (कविता)</p> <p>अभ्यास कार्य : वैकल्पिक तथा लिखित प्रश्न-उत्तर, रिक्त स्थान, सही/गलत, किसने कहा, किससे।</p> <p>व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए।</p>	I

	<p>रचनात्मक कार्य : पत्र:- फीस माफी के लिए अपने स्कूल के प्रधानाचार्य जी को प्रार्थना पत्र</p> <p>निबन्ध:- वृक्षों के लाभ</p> <p>अभ्यास कार्य : 5. अपठित गद्यांश-(10)</p> <p>6. अपठित पद्यांश-(10)</p>	
	Post Mid- Term Exam(08/12/2018-18/12/2018)	
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	<p>साहित्य : अध्याय - 13 छोटा रोबोट हमारा दोस्त (विज्ञान काल्पनिक कथा)</p> <p>अध्याय - 14 यह दीवाली याद रहेगी (कहानी)</p> <p>अध्याय - 15 शहर का बच्चा, गाँव का बच्चा (कविता)</p> <p>व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए।</p> <p>अभ्यास कार्य : 7. चित्र वर्णन-(10)</p> <p>8. बहुविकल्पी प्रश्न-(10)</p>	
20/2/2019 – 07/03/2019	Conducting of oral (Practical) examinations and revision for final exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

CLASS: IV

SUBJECT: Hindi (For Haryana)

Unit I (Pre Mid-Term)

Name of the book: Forever with Hindi -4

Name of the publisher : Rachna Sagar

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/04/2018 To 18/05/2018	<p>साहित्य : 1. प्रकृति कहती है (कविता)</p> <p>2. अदभुत बातें (संवाद)</p> <p>3. शेखचिल्ली का सपना</p> <p>4. पुष्प की अभिलाषा (कविता)</p> <p>व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए।</p> <p>पत्र : 1. आपने अकाल अकादमी में दाखिला क्यों लिया इसकी जानकारी देते हुए अपने मित्र/सहेली को पत्र लिखिए।</p> <p>2. जुर्माना माफी के लिए अपने प्रधानाचार्य जी को प्रार्थना पत्र लिखिए।</p> <p>निबंध : “पुस्तकालय”, “ मेरा विद्यालय”</p> <p>अभ्यास कार्य : 1. चित्र वर्णन</p> <p>2. अपठित पद्यांश</p> <p>3. अपठित गद्यांश</p>	कविता गायन प्रतियोगिता
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity

02/07/2018 To 04/09/2018	साहित्य : 5. अर्जुन सिंह (प्रेरक प्रसंग) 6. पोंगल 7. बात ऐसे बनी 8. समय का महत्व व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए। पत्र : 1. मित्र के कक्षा में प्रथम आने पर बधाई पत्र 2. अवकाश के लिए पत्र निबंध : समय का महत्व, रंगों का त्योहार होली। अभ्यास कार्य : 1. चित्र वर्णन 2. अपठित पद्यांश 3. अपठित गद्यांश	अभिनय प्रस्तुति
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	साहित्य : 9. डा ए.पी.जे. अब्दुल कलाम 10. ईदगाह 11. बकरी और भेड़िया 12. पेड़ का दर्द व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए। पत्र : 1. अपने मित्र के प्रथम आने पर उसे बधाई पत्र लिखो। 2. समय का महत्व बताते हुए अपने मित्र को पत्र लिखिए निबंध : “मेरा प्रिय अध्यापक” “मेरा प्रिय खेल” अभ्यास कार्य : 1. चित्र वर्णन 2. अपठित पद्यांश 3. अपठित गद्यांश	कहानी सुनाना प्रतियोगिता
Post Mid- Term Exam(08/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	साहित्य: 13. यात्रा जो पूरी न हो सकी 14. पानी और रसगुल्ले 15. अब्राहम लिंकन का पत्र 16. गुरुत्वाकर्षण बल व्याकरण : पाठों के अंत में दी गई विषय-वस्तु के आधार पर दी गई व्याकरण करवाई जाए। दोहराई कार्य	
20/2/2019 – 07/03/2019	Conducting of oral (Practical) examinations and revision for final exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

CLASS: IV
SUBJECT: Punjabi (Punjab academies)

Books: I. मरिहक पंजाबी पाठ-पुस्तक 4 (द्वैरचिउनु पबलिशरज)
II. अकाल धरम-पेची 4 (कलगीपर टरंसट)

Note Books: I. साहिबुत+धरम-पेची
II. विआकरन+सबदावली
III. धरम-पेची

Note:- (i) बानी कंठ करारुण लखी बच्चियां नुं जमात विंच गुटका साहिब दिंते जाह। गुटका साहिब दे सडिकार दा धास धिआन रंखिआ जावे।
(ii) गुरबानी ते गुरमति वल्ल जिआदा जेर दिंता जावे। अखडिठे पैरु वी गुरमति नाल संधिपड रहेगे।

- (iii) ਲਿੰਗ ਅਤੇ ਵਚਨ ਬਦਲਣ ਲਈ ਦਿੱਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਨੂੰ ਪਹਿਲਾਂ ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਅਤੇ ਫਿਰ ਪੈਰਾ ਬਣਾ ਕੇ ਵਚਨ ਤੇ ਲਿੰਗ ਬਦਲਣੇ ਸਿਖਾਏ ਜਾਣਗੇ।
- (IV) ਹਰ ਚੀਜ਼ ਪੜ੍ਹਾਉਣ ਤੋਂ ਪਿੱਛੋਂ (Learning outcome) ਜ਼ਰੂਰ ਦੇਖੀ ਜਾਵੇ।

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
2/4/2018 to 18/05/2018	<p>ਗੁਰਬਾਣੀ : ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ- ਮੂਲ ਮੰਤਰ ਤੋਂ 25 ਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ ਸੰਬਿਆ। ਖਾਣੇ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਅਤੇ ਬਾਅਦ ਦੀ ਅਰਦਾਸ ਲਿਖਾ ਕੇ ਯਾਦ ਕਰਾਉਣੀ।</p> <p>ਅਕਾਲ ਧਰਮ ਪੋਥੀ : ਸਾਖੀ 1. ਦੁਨੀ ਚੰਦ ਦਾ ਨਿਸਤਾਰਾ ਸਾਖੀ 2. ਕੁਰਕਸ਼ੇਤਰ ਫੇਰੀ ਤੇ ਭਰਮਾਂ ਦਾ ਨਾਸ਼। ਸਾਖੀ 3: ਭਾਈ ਜੀਵਾ ਜੀ ਅਤੇ ਬੀਬੀ ਜਿਵਾਈ ਜੀ।</p> <p>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ : (ਕਵਿਤਾ) ਮੈਂ ਦਰ ਤੇਰੇ ਤੇ ਆਇਆ ਹਾਂ।</p> <p>ਸਾਹਿੱਤ : 1 - 4 ਪਾਠ</p> <p>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ : ਅਸ਼ੁੱਧ ਸ਼ਬਦ(10): ਚਾਲਾਕ, ਸ਼ੈਹਰ, ਸੌਂਹ, ਬਰਖਾ, ਸੈਹਣਾ, ਮੇਹਰਬਾਨੀ, ਭਗਤਿ, ਕਵਿ, ਜੈਹਰ, ਬੈਹਣਾ। ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ(10): ਉੱਘਾ, ਉਜਾੜ, ਓਪਰਾ, ਉਣਾ, ਅਗੇਤਰ, ਬਾਲ, ਸਕਾ, ਸੋਕਾ, ਸੰਜੋਗ, ਅੱਗੇ। ਅੱਖੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ ਅਤੇ ਵਾਕ(8): ਭੋਲੇ ਭਾਲੇ, ਮੋਹ, ਸੰਭਾਲ, ਯਕੀਨ, ਆਸ, ਨਿਰਾਸ਼, ਕਾਹਲੀ, ਢੋਲੀ। ਅਗੇਤਰ ਲਗਾ ਕੇ ਸ਼ਬਦ ਬਣਾਉ(8): ਉ, ਉਪ, ਅ, ਅਣ, ਅਪ, ਸਮ, ਸਬ, ਖੁਸ਼।</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਵਚਨ ਬਦਲੋ-(10)ਦੰਦਾ, ਗੱਭਰੂ, ਭਣੇਵਾਂ, ਚੱਕਰ, ਫੌਜ, ਸਜਾ, ਨੇਤਾ, ਸੈਨਾ, ਤੀਲੀ, ਝਾੜੀ। (ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚੋਂ) ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ:- (10) ਬਾਲਕ, ਪੰਡਤ, ਚੰਮ, ਢੋਲ, ਉਸਤਾਦ ਸੇਵਕ, ਸੂਤ, ਮੁਰਗਾ, ਸ਼ੇਰ, ਦਿਓਰ। : ਨਾਂਵ ਕੀ ਹੁੰਦਾ ਹੈ? ਇਸਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਉਦਾਹਰਨਾਂ ਸਹਿਤ ਲਿਖੋ।</p> <p>ਲੇਖ ਰਚਨਾ : ਰੱਖੜੀ ਦਾ ਤਿਉਹਾਰ।</p> <p>ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ : ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ</p> <p>ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ : ਮਾਮਾ ਜੀ ਦੇ ਵਿਆਹ ਤੇ ਜਾਣ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਮੁੱਖ-ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ।</p> <p>ਪੈਰਾ ਰਚਨਾ : ਸਮਾਰਟ ਕਲਾਸ ਸੰਬੰਧੀ।</p> <p>ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ : ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ।(ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਉੱਤਰ, ਖਾਲੀ ਥਾਂਵਾਂ ਭਰੋ, ਵਾਕ ਬਣਾਉ)</p>	

Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)

Unit II (Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
02/07/2018 To 4/09/2018	<p>ਗੁਰਬਾਣੀ : ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ: 26ਵੀਂ ਤੋਂ 38ਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ ਸੰਬਿਆ। ਜਾਪੁ ਸਾਹਿਬ ਦੀਆਂ ਪਹਿਲੀਆਂ 25 ਪਉੜੀਆਂ ਤੱਕ ਸੰਬਿਆ। ਅਨੰਦੁ ਸਾਹਿਬ ਦੀਆਂ ਪਹਿਲੀਆਂ 15 ਪਉੜੀਆਂ ਤੱਕ ਸੰਬਿਆ। ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ ਸੰਪੂਰਨ।</p> <p>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ : 12 ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ (ਪਹਿਲੀ ਇਕਾਈ ਦੇ) ਲਿਖਾ ਕੇ ਯਾਦ ਕਰਾਉਣੇ।</p> <p>ਅਕਾਲ ਧਰਮ ਪੋਥੀ : ਸਾਖੀ 4. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅੰਗਦ ਦੇਵ ਜੀ ਤੇ ਹਮਾਯੂੰ ਬਾਦਸ਼ਾਹ। ਸਾਖੀ 5. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅੰਗਦ ਦੇਵ ਜੀ ਤੇ ਪਾਖੰਡੀ ਸਾਧੂ।</p> <p>ਸਾਹਿੱਤ : 5 - 8 ਪਾਠ</p> <p>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ : ਅਸ਼ੁੱਧ ਸ਼ਬਦ(8)-ਕੋਹਾੜਾ, ਸਿੱਦਾ, ਨੌਂਹ, ਸ਼ਾਮਿਲ, ਜਾਨਾ, ਵਾਪਿਸ,</p>	

	<p>ਕਿਮੋਂ ਜਿਮੋਂ,ਜ਼ਾਦਾ,ਆਵਾਜ਼।</p> <p>ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ(10)- ਆਪਣਾ, ਇਮਾਨਦਾਰ, ਸ਼ਹਿਰੀ, ਅਸਲੀ, ਦੋਸਤੀ, ਜੋੜ,ਗੰਦਾ, ਆਮਦਨੀ, ਨਿਰਾਸ਼ਾ, ਬਰੀਕ।</p> <p>ਸੁੱਧ ਕਰਕੇ ਲਿਖੋ(10)-ਸਬਾਲ, ਛਹੀਦ, ਐਮੋਂ, ਛਮਾਰੀ, ਫੈਦਾ, ਕ ਚੈਹਰੀ, ਸ਼ੈਦ, ਪਰੈੱਸ, ਛਰਮ।</p> <p>ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ ਦੱਸ ਕੇ ਵਾਕ ਬਣਾਉ(8): ਯੋਧੇ, ਕਬੂਲ, ਰੰਦਾ, ਗੰਭੀਰ, ਗੂੜ੍ਹੀ ਛਾਂ, ਚੈਨ ਨਾਲ ਸੌਣਾ, ਨਿਆਰੇ, ਲੀਨ।</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ(10): ਸਾਥੀ, ਹਾਣੀ, ਮੁਗਲ, ਪੰਡਤ, ਸਪੇਰਾ, ਵਰ, ਨੌਕਰ, ਖਿਡਾਰੀ, ਮਛੇਰਾ, ਖੁਰਪਾ।</p> <p>ਵਚਨ ਬਦਲੋ(10): ਹਵਾ, ਕਵਿਤਾ, ਕਥਾ, ਬਲਾ, ਘੋੜੀ, ਬੋਰੀ, ਗੋਂਦ,ਰਸਤਾ, ਚਿੜੀ, ਗੋਲੀ।(ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚ)</p> <p>ਲੇਖ ਰਚਨਾ : ਮੋਬਾਇਲ ਦੇ ਲਾਭ ਹਾਨੀਆਂ।</p> <p>ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ : ਫੀਸ ਮੁਆਫ਼ੀ ਲਈ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਸਾਹਿਬ ਨੂੰ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।</p> <p>ਪੈਰ੍ਹਾ ਰਚਨਾ : ਖੇਡਾਂ ਦਾ ਪੀਰੀਅਡ।</p> <p>ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ : ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰ੍ਹਾ। ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ, ਵਾਕ ਬਣਾਉ, ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ ਅਤੇ ਨਾਂਵ ਚੁਣੋ।</p> <p>ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ : ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ।</p>	
Mid- Term Exam (05/09/2018 – 05/09/2018)		
Unit III (Post Mid-Term)		
Duration		Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	<p>ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ ਤੇ ਪ੍ਰੰਪਰਾ : ਨਾਮ ਜਪਣਾ ਕਿਉਂ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ?</p> <p>ਗੁਰਬਾਣੀ : ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ ਸੰਪੂਰਨ। ਜਾਪੁ ਸਾਹਿਬ ਪਹਿਲੇ 54 ਛੰਦ ਤੱਕ। ਖਾਣੇ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਦੀ ਅਰਦਾਸ ਲਿਖਵਾਉਣੀ ਤੇ ਯਾਦ ਕਰਵਾਉਣੀ। ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ 1 ਤੋਂ 7ਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ ਸੰਬਿਆ।</p> <p>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ : ਅਣਖੀਲਾ ਪੰਥ (ਕਵਿਤਾ) ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਉੱਤਰ (17 ਤੋਂ 32 ਤੱਕ, ਦੂਜੀ ਇਕਾਈ ਦੇ)।</p> <p>ਅਕਾਲ ਧਰਮ ਪੋਥੀ : 6. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਮਰਦਾਸ ਜੀ ਦੀ ਸੇਵਾ। 7.ਗੋਇੰਦਵਾਲ ਨਗਰ ਵਸਾਉਣਾ 8.ਸੱਚੀ ਨਿਮਰਤਾ</p> <p>ਸਾਹਿੱਤ : 9 – 13 ਪਾਠ</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਕਿਰਿਆ ਦੀ ਪ੍ਰੀਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਇਸਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਉਦਾਹਰਨਾਂ ਸਹਿਤ ਦੱਸੋ। ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਰਿਆ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣੋ। ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਵਾਕ ਬਣਾ ਕੇ ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ: (10) ਦੇਵਤਾ, ਸੰਦੂਕ, ਬਾਲ, ਮਾਸਟਰ, ਦਰਜੀ, ਪਾਠਕ,ਰੱਸਾ, ਮੁੰਡਾ, ਪੱਖਾ, ਸਾਹਿਬ। ਵਾਕ ਬਣਾ ਕੇ ਵਚਨ ਬਦਲੋ:(10) ਖੁਸ਼ਬੋ, ਚਾਬੀ, ਸਰਾਂ, ਧੀ, ਛਾਂ, ਰੂੰ, ਲੂ, ਵਹੁਟੀ, ਅਸੀਸ, ਲੈਅ।</p> <p>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ : ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ-(10)ਉਸਤਤ, ਅਗਲਾ, ਸਖਤ,ਆਕੜ,ਕੁਦਰਤੀ, ਕੁੜੱਤਣ, ਲੋੜਵੰਦ, ਖੁੰਢਾ, ਦਾਤਾ,ਨਫਾ। ਅਸੁੱਧ ਸ਼ਬਦ:- (10) ਅਲਹੈਦਾ, ਖਾਲਿਸ, ਹਾਜ਼ਿਰ, ਪਰਸ਼ਨ, ਨੈਕ, ਕੈਦਾ, ਮਾਹਿਰ, ਔਰਤ, ਸਵੈ-ਇੱਸ਼ਾ, ਗਿਨਤੀ। ਸ਼ਬਦ ਅਰਥ(10): ਰੀਤ, ਅਜੀਬ, ਸਬਕ, ਸੀਨਾ, ਨਿਸਚਿੰਤ, ਵਹੀ, ਖਾਤੇ, ਸਾਮੀ, ਤਕਰਾਰ, ਜੱਗ, ਅੰਬਰ।</p> <p>ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ : ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਜੀ ਨੂੰ ਜ਼ਰੂਰੀ ਕੰਮ ਲਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।</p> <p>ਪੈਰ੍ਹਾ-ਰਚਨਾ : ਪਾਣੀ ਸਾਡੇ ਲਈ ਕਿਉਂ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ?</p> <p>ਲੇਖ ਰਚਨਾ : ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ</p> <p>ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ : ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ</p> <p>ਪ੍ਰਸ਼ਨ/ਉੱਤਰ : ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰ੍ਹਾ</p>	
Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity

19/12/2018 to 20/02/2019	<p>ਗੁਰਬਾਣੀ : ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ ਪਹਿਲੀ ਤੋਂ 25ਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ ਸੰਬਿਆ। ਜਾਪੁ ਸਾਹਿਬ 55 ਵੀਂ ਤੋਂ 150 ਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ ਸੰਬਿਆ। ਅਨੰਦੁ ਸਾਹਿਬ 1 ਵੀਂ ਤੋਂ 20 ਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ ਸੰਬਿਆ।</p> <p>ਅਕਾਲ ਧਰਮ ਪੋਥੀ : 9.ਅਕਬਰ ਬਾਦਸ਼ਾਹ ਤੇ ਗੁਰੂ ਕਾ ਲੰਗਰ 10.ਭਾਈ ਸਾਵਣ ਮੱਲ ਜੀ ਅਤੇ ਹਰੀਪੁਰ ਦਾ ਰਾਜਾ। ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ ਤੇ ਪਰੰਪਰਾ 'ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਵੇਲਾ'।</p> <p>ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ ਤੇ ਪਰੰਪਰਾ : ਸਿੱਖ ਦਾ ਪਹਿਰਾਵਾ।</p> <p>ਸਾਹਿੱਤ : 14 - 17 ਪਾਠ</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ (10)ਪੰਜਾਬੀ, ਮਹਾਰਾਜਾ, ਕੋਲਾ, ਗੁਆਂਢੀ, ਫਕੀਰ, ਥਾਣੇਦਾਰ, ਝੋਟਾ, ਲੁਟੇਰਾ, ਜੋਗੀ,ਖਿਡਾਰੀ। ਵਚਨ ਬਦਲੇ:- (10) ਇੱਟ, ਸਹੁਰੇ, ਨਾਨਕੇ, ਮਾਪੇ,ਪੇਕੇ, ਜੁਲਮ ,ਗੰਨਾ, ਜਿਹੜਾ, ਜੌਂ, ਦਰਿਆ।</p> <p>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ :ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ: (10) ਉੱਚਾ, ਉੱਤਰਨਾ, ਆਸਤਕ, ਆਦਰ, ਉਲਟਾ, ਸਾਡਾ, ਖਰੀਦਣਾ, ਸਸਤਾ, ਦੂਰ,ਹਾਜ਼ਰ। ਸੁੱਧ-ਅਸੁੱਧ:- (10) ਜਰੂਰੀ, ਸਿਆਨਪ, ਦੁੱਦ, ਮੰਦਿਰ, ਜ਼ਾਦਾ, ਕਹਾਨੀ, ਬਨਾਉਣਾ, ਸੁਨਣਾ, ਪ੍ਰਮਾਤਮਾ, ਗੱਬਰ ਸ਼ਬਦ-ਅਰਥ(8):- ਪੁਲਾਂਘ, ਹਾਕ, ਰਿਆਇਆ, ਜਾਇਜ਼, ਅਨੰਦ, ਅੱਲਾਹ, ਜਮਦੂਤ, ਦੂਸ਼ਿਤ।</p> <p>ਪੈਰ੍ਹਾ-ਰਚਨਾ : ਸਕੂਲ ਦਾ ਸਲਾਨਾ ਖੇਡ ਮੇਲਾ।</p> <p>ਲੇਖ ਰਚਨਾ : ਰੁੱਖ ਤੇ ਮਨੁੱਖ।</p> <p>ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ : ਚਾਚਾ ਜੀ ਵਲੋਂ ਜਨਮ ਦਿਨ ਤੇ ਤੋਹਫੇ ਦਾ ਧੰਨਵਾਦ ਕਰਨ ਲਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। ।</p> <p>ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ : ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ।</p> <p>ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ : ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰ੍ਹਾ (ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ,ਵਾਕ ਬਣਾਉ,ਪੜਨਾਵ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣੋ)।</p>	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		

CLASS: IV

SUBJECT: Punjabi (for Haryana, Rajasthan & Up Academies)

- Books:**
- I. ਮਹਿਕ ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ-3 (ਪੌਰਚਿਊਨ ਪਬਲਿਸ਼ਰਜ)
 - II. ਅਕਾਲ ਧਰਮ-ਪੋਥੀ 3 (ਕਲਗੀਦਰ ਟਰੱਸਟ)
- Note Books:**
- I. ਸਾਹਿੱਤ+ਧਰਮ-ਪੋਥੀ
 - II. ਵਿਆਕਰਨ+ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ
- Note:-**
- (i) ਬਾਣੀ ਕੰਠ ਕਰਾਉਣ ਲਈ ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣ। ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਸਤਿਕਾਰ ਦਾ ਖਾਸ ਧਿਆਨ ਰੱਖਿਆ ਜਾਵੇ।
 - (ii) ਸੰਬਿਆ ਤੇ ਗੁਰਮਤਿ ਵੱਲ ਜ਼ਿਆਦਾ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇ। ਅਣਡਿੱਠੇ ਪੈਰ੍ਹੇ ਵੀ ਗੁਰਮਤਿ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਹੋਣਗੇ।
 - (iii) ਲਿੰਗ ਅਤੇ ਵਚਨ ਪਹਿਲਾਂ ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਅਤੇ ਫਿਰ ਛੋਟੇ-ਛੋਟੇ ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚ ਕਰਾਏ ਜਾਣ।
 - (IV) ਹਰ ਚੀਜ਼ ਪੜ੍ਹਾਉਣ ਤੋਂ ਪਿੱਛੋਂ (Learning outcome) ਜ਼ਰੂਰ ਦੇਖੀ ਜਾਵੇ।

Unit I (Pre Mid-Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activity
----------	---------	-----------------------------------

<p>02/04/2018 To 18/05/2018</p>	<p>ਸੰਬੰਧਿਆ : ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ-ਮੂਲ ਮੰਤਰ ਅਤੇ ਪਹਿਲੀਆਂ 10 ਪਉੜੀਆਂ। ਖਾਣੇ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਤੇ ਬਾਅਦ ਦੀ ਅਰਦਾਸ।</p> <p>ਅਕਾਲ ਧਰਮ ਪੋਥੀ : ਸਾਖੀ 1. ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਅਤੇ ਜਨੇਊ। ਸਾਖੀ 2. ਸੱਚੀ ਆਰਤੀ</p> <p>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ : “ਕਲਗੀਧਰ ਫੁਰਮਾਉਣ ਲੱਗੇ” (ਕਵਿਤਾ)</p> <p>ਸਾਹਿੱਤ : ਪਾਠ-1 ਮੇਰੀ ਧਰਤੀ, ਮੇਰਾ ਦੇਸ਼, ਪਾਠ-2 ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਪਾਠ-3 ਦਲੇਰੀ (ਕਹਾਣੀ) ਪਾਠ-4 ਵਿੱਦਿਆ (ਕਵਿਤਾ)</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਵਚਨ ਬਦਲੇ-ਚੋਰ, ਮਕਾਨ, ਹਾਥੀ, ਰਾਜਾ, ਬੈਠਾ, ਇੱਲ੍ਹ, ਛੱਤਰੀ, ਪਰਾਤ, ਛਾਂ, ਥਾਂ। ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ- ਧੋਬੀ, ਸੁਨਿਆਰ,ਪਹਾੜ,ਕੁੜਮ, ਰਾਜਾ, ਭਗਤ, ਰਾਗ, ਸੂਰ, ਪਿਤਾ, ਮਾਸਟਰ।</p> <p>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ : ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ- ਕਠੋਰ, ਸਸਤਾ, ਮੂਰਖ, ਮਿੱਠਾ, ਆਸਤਕ, ਲਾਭ, ਸੁੱਖ, ਆਕੜ, ਉਧਾਰ, ਅਮੀਰ। ਸ਼ੁੱਧ ਕਰਕੇ ਲਿਖੋ- ਸੇਹਰਾ,ਮੇਹਨਤ,ਮੇਹਰ,ਪੁੰਧ,ਸਾਂਜ,ਉਲਾਦ, ਗਿਯਾ, ਜੀਬ, ਸਾਨੂੰ, ਅਕੱਠ। ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ ਲਿਖੋ- ਮਧੁਰ, ਦਰਪਣ, ਪ੍ਰਬੰਧ, ਭਾਲ, ਬਲ, ਹਾਨ, ਤੀਜੀ ਅੱਖ, ਵਿਹੂਣੇ।</p> <p>ਪੈਰ੍ਹਾ ਰਚਨਾ : ਮੇਰੀ ਜਮਾਤ ਬਾਰੇ। (ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ)</p> <p>ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ : ਕੋਈ ਇੱਕ (ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ)</p> <p>ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ : ਜ਼ਰੂਰੀ ਕੰਮ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਮੁੱਖ-ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ।</p> <p>ਪ੍ਰਸ਼ਨ/ਉੱਤਰ : ਅਣਡਿੱਠੇ ਪੈਰ੍ਹੇ ਵਿੱਚੋਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਉੱਤਰ ਲਿਖੋ ਜਾਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਬਣਾਉ, ਖਾਲੀ ਥਾਂਵਾਂ ਭਰੋ ਵਾਕ ਬਣਾਉ ਅਤੇ ਨਾਂਵ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣੋ।</p>	
Pre Mid- Term Exam (19/05/2018 – 28/05/2018)		
Unit II (Mid-Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
<p>02/07/2018 To 04/09/2018</p>	<p>ਸੰਬੰਧਿਆ : ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ ਸੰਪੂਰਨ</p> <p>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ : ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ 1 ਤੋਂ 14 ਤੱਕ।(ਪਹਿਲੀ ਇਕਾਈ ਵਾਲੇ)</p> <p>ਅਕਾਲ ਧਰਮ ਪੋਥੀ : ਸਾਖੀ 3. ਕੌਡਾ ਰਾਖਸ਼। ਸਾਖੀ 4. ਸੁਮੇਰ ਪਰਬਤ ਤੇ ਸਿਧ ਗੋਸਟਿ। ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ ਤੇ ਪ੍ਰੰਪਰਾ:(1) ਨਿੱਤਨੇਮ ਦੀਆਂ ਬਾਣੀਆਂ</p> <p>ਸਾਹਿੱਤ : ਪਾਠ-5 ਪਿਆਰ ਪਾਠ-6 ਪੂਜਣਯੋਗ ਪਾਠ-7 ਆਧੁਨਿਕ ਪਿਆਸਾ ਕਾਂ (ਕਵਿਤਾ) ਪਾਠ-8 ਸੱਚੀ ਖੁਸ਼ੀ (ਕਹਾਣੀ)</p> <p>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ : ਸ਼ੁੱਧ ਕਰਕੇ ਲਿਖੋ- ਬੁੱਦ, ਗੋਬੀ, ਚਾਹਿਦਾ, ਛਰਮ, ਠੰਡਾ, ਮੱਜ, ਏਹਨਾ, ਕਿਉਂਕੀ। ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ: ਖਾਲੀ, ਅਮਨ, ਸਫਾਈ, ਦਿਨ, ਸੂਰਜ, ਗੁੜ੍ਹਾ, ਆਰੰਭ, ਨਵਾਂ,ਤਰਨਾ,ਸਾਡਾ। ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ –ਅਨਮੋਲ, ਨਿਰਛਲ, ਰੀਤ, ਮਗਨ, ਉਸਾਰਨਾ, ਆਸ, ਸਮਰੱਥਾ, ਅਥਾਹ।</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ: : ਵਚਨ ਬਦਲੋ: ਪਿੰਡ, ਕੰਧ, ਧੋਬੀ, ਚਰਖਾ, ਲੇਖ, ਜੇਬ, ਸੋਟਾ, ਜੁੰ, ਸਰਾਂ, ਚੁਰਾਬ।, ਨਾਂਵ ਕਿਸਨੂੰ ਕਹਿੰਦੇ ਹਨ? ਉਦਾਹਰਨਾਂ ਲਿਖੋ।ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਨਾਂਵ ਚੁਣੋ। ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ:- ਕੀੜਾ, ਸੰਤ, ਹਾਥੀ, ਮੋਰ, ਪੱਖਾ, ਲੜਕਾ, ਸ਼ੇਰ, ਆਦਮੀ, ਭਰਾ, ਘੋੜਾ।</p> <p>ਲੇਖ ਰਚਨਾ : ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ (ਲੇਖ ਰਚਨਾ 10-12 ਸਤਰਾਂ।)</p> <p>ਪੈਰ੍ਹਾ ਰਚਨਾ : ਮੇਰਾ ਘਰ (ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ)</p> <p>ਪ੍ਰਸ਼ਨ/ਉੱਤਰ : ਅਣਡਿੱਠੇ ਪੈਰ੍ਹੇ ਵਿੱਚੋਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਉੱਤਰ, ਖਾਲੀ ਥਾਂਵਾਂ ਭਰੋ, ਵਾਕ ਬਣਾਉ, ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਬਣਾਉ।</p>	

	Mid- Term Exam (05/09/2018 – 15/09/2018)	
	Unit III (Post Mid-Term)	
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/09/2018 to 07/12/2018	<p>ਸੰਖਿਆ : ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ: 1 ਤੋਂ 25ਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ। ਜਾਪੁ ਸਾਹਿਬ ਪਹਿਲੀਆਂ 30 ਪਉੜੀਆਂ।</p> <p>ਧਰਮ-ਪੋਥੀ : 5. ਸੱਜਣ ਦਾ ਉਧਾਰ। 6. ਭੋਖਧਾਰੀ ਸਾਧੂਆਂ ਤੋਂ ਬਚੋ।</p> <p>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਸਾਹਿੱਤ : ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਦੀ ਸ਼ਕਤੀ (ਕਵਿਤਾ ਲਿਖਵਾਉਣੀ ਅਤੇ ਯਾਦ ਕਰਵਾਉਣੀ) : ਪਾਠ 9- ਫੁੱਲਾਂ ਦੀ ਸੰਭਾਲ ਪਾਠ-10 ਚਿੱਤੀ ਅਤੇ ਕਾਂ ਦੀ ਖੇਤੀ (ਕਵਿਤਾ) ਪਾਠ-11 ਅਮਨ ਦੀ ਤਲਵਾਰ (ਕਹਾਣੀ) ਪਾਠ-12. ਕਰਮ ਦਾ ਫਲ</p> <p>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ : ਅਸ਼ੁੱਧ ਸ਼ਬਦ:-ਰੈਹਣਾ, ਅੱਦਾ, ਬੋਹਤ, ਹੰਜੂ, ਕੀਤਾਬ, ਸਾਦੂ, ਜੇਹਾ, ਬੋਚਣਾ, ਸਬ,ਬਾਜਾ। ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ:-ਹਨੇਰਾ, ਅਸਲੀ, ਛੋਟਾ , ਸਵੇਰ, ਹੱਸਣਾ, ਸੱਚ, ਉੱਪਰ, ਉੱਠਣਾ,ਆਉਣਾ,ਅੰਦਰ। ਸ਼ਬਦ:ਅਰਥ : ਮਹਿਮਾਨ, ਮੋਹ, ਮੌਜੇ, ਜਾਗਣਾ, ਕਤਾਰ, ਯੋਗਦਾਨ, ਧੀਰਜ, ਸਦਾ।</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਪੜਨਾਂਵ ਕਿਸਨੂੰ ਕਹਿੰਦੇ ਹਨ? ਉਦਾਹਰਨਾਂ ਲਿਖੋ ਅਤੇ ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਪੜਨਾਂਵ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣੋ। ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ:- ਤਰਖਾਣ, ਅਧਿਆਪਕ, ਹਿਰਨ, ਬਲੁੰਗੜਾ, ਮੋਚੀ, ਸੇਵਾਦਾਰ, ਸਰਦਾਰ, ਉਠ, ਖੁਰਪਾ, ਹੱਟ। ਵਚਨ ਬਦਲੋ: ਪਰੀ, ਜੁੱਤੀ, ਕੁੱਕੜੀ, ਹਵਾ, ਮਾਂ, ਭੈੜਾ, ਛਾਲ, ਦੁੱਖ, ਮੇਜ਼, ਬਾਂਹ।</p> <p>ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ : ਸੈਕਸ਼ਨ ਬਦਲਣ ਲਈ ਮੁੱਖ-ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।</p> <p>ਲੇਖ ਰਚਨਾ : ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ।</p> <p>ਪੈਰ੍ਹਾ ਰਚਨਾ : ਲਾਇਬਰੇਰੀ ਦਾ ਲਾਭ</p> <p>ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ : ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੇ ਅਧਾਰ</p> <p>ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ : ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰ੍ਹਾ (ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ, ਵਾਕ ਬਣਾਉ ਅਤੇ ਨਾਂਵ,ਪੜਨਾਂਵ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣੋ)।</p>	।
	Post Mid- Term Exam(8/12/2018-18/12/2018)	
Duration	Content	Subject Enrichment Activity
19/12/2018 to 20/02/2019	<p>ਸੰਖਿਆ : ਜਾਪੁ ਸਾਹਿਬ 31 ਵੀਂ ਤੋਂ 75 ਵੀਂ ਪਉੜੀ ਤੱਕ।</p> <p>ਧਰਮ ਪੋਥੀ : ਸਾਖੀ-7 ਮੱਕੇ ਦੀ ਯਾਤਰਾ। ਸਾਖੀ-8 ਹੁਕਮਿ ਮੰਨਿਐ ਹੋਵੈ ਪਰਵਾਣੁ।</p> <p>ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਸਾਹਿੱਤ : ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ ਤੇ ਪਰੰਪਰਾ: ਅਰਦਾਸ, ਸਿੱਖ ਬੱਚੇ ਦੀ ਬੋਲ-ਬਾਣੀ : ਪ੍ਰਸ਼ਨੋਤਰੀ 1 ਤੋਂ 23 ਤੱਕ (ਦੂਜੀ ਇਕਾਈ ਵਾਲੇ)</p> <p>ਸਾਹਿੱਤ : ਪਾਠ- 13. ਖਜ਼ਾਨਾ ਪਾਠ- 14. ਮਿੱਤਰ ਦੀ ਪਛਾਣ ਪਾਠ-15. ਨਸੀਹਤ ਪਾਠ-16. ਝੂਠ ਦੀ ਸਜ਼ਾ</p> <p>ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ : ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ: ਵੱਧ, ਸੁਸਤ, ਬਦੀ, ਸੰਘਣਾ,ਚਤੁਰ, ਘਾਟਾ, ਵੇਚਣਾ, ਆਪਣਾ, ਠੀਕ, ਇਮਾਨਦਾਰ। ਸ਼ਬਦ-ਅਰਥ:- ਸਕੀਮ, ਵਖਤ, ਆਲੂਣਾ, ਹੇਜ, ਮਕਸਦ, ਹੁਨਰ, ਘਾਇਲ, ਦਗੜਨਾ।</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ: ਰੱਸਾ, ਪੁੱਤਰ, ਲੜਕਾ, ਆਰਾ, ਛੁਰਾ, ਗਿੱਦੜ, ਡਾਕਟਰ, ਮਿੱਤਰ, ਕੜਾਹਾ, ਨਾਗ। ਨਾਂਵ, ਪੜਨਾਂਵ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਅਤੇ ਕਿਰਿਆ ਆਦਿ ਦੀਆਂ ਅਸ਼ੁੱਧੀਆਂ ਨੂੰ ਸੁੱਧ ਕਰਕੇ ਪੈਰ੍ਹਾ ਦੁਬਾਰਾ ਲਿਖੋ।</p>	

	<p>ਵਚਨ ਬਦਲੋ: ਭਤੀਜਾ, ਤੋਤਾ, ਰਾਣੀ, ਬੱਚਾ ,ਰੱਖੜੀ, ਪਿੰਡ, ਵਿਹੜਾ, ਭੈਣ, ਸ਼ਹਿਰ, ਸਮੁੰਦਰ।</p> <p>ਲੇਖ ਰਚਨਾ : ਸਵੇਰ ਦੀ ਸੈਰ। (ਲੇਖ ਰਚਨਾ)</p> <p>ਪੈਰ੍ਹਾ-ਰਚਨਾ : ਮਨਪਸੰਦ ਰੁੱਤ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ।</p> <p>ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ : ਜੁਰਮਾਨਾ ਮੁਆਫੀ ਲਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।</p> <p>ਤਸਵੀਰ ਰਚਨਾ : (ਸੰਕੇਤਾਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ)</p> <p>ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ : ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰ੍ਹਾ (ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ, ਵਾਕ ਬਣਾਉ ਅਤੇ ਨਾਂਵ,ਪੜਨਾਂਵ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣੋ।</p>	
20/2/2019 – 07/03/2019	Conducting of oral (Practical) examinations and revision for final exams	
Final Exam (08/03/2019 -18/03/2019)		